

En el periodo 1998-2008 los ingresos de Abengoa han crecido a una tasa compuesta media del 18%, los flujos brutos de explotación al 25% y el beneficio por acción al 22%.

Datos Económico - Financieros (M€)	2008	% Variación (07-08)	2007 ⁽¹⁾	1998 ⁽¹⁾	% TAMI (98-08) ⁽²⁾
Cuenta de Resultados					
Ventas	3114,5	17,3	2655,8	601	17,9
Flujos Brutos de Efectivo de Actividades de Explotación ⁽³⁾	545,3	39,3	391,5	59,3	24,8
EBITDA ⁽⁴⁾	459,3	42,2	322,9	59,3	22,7
Beneficio Neto atribuible a la Sociedad Dominante	140,4	16,6	120,4	19,9	21,6
Balance de Situación					
Activo Total	9794,6	20,8	8110,2	984,6	25,8
Patrimonio Neto	627,5	(21,3)	797,5	184,5	13,0
Deuda Neta (Caja) ex Financiación sin Recurso	486,4	-	285,2	(52,9)	-
Ratios Significativos					
Margen Operativo (% EBITDA/ Ventas)	14,7	-	12,2	9,9	-
Rentabilidad sobre Patrimonio Neto (ROE) (%) ⁽⁵⁾	26,4	-	17,0	10,8	-
Datos por Acción					
Beneficio por Acción (€)	1,55	16,6	1,33	0,22	21,6
Dividendo por Acción (€)	0,18	5,9	0,17	0,07	9,9

⁽¹⁾ Información pro forma a los efectos de comparar de forma homogénea con el ejercicio 2008 en el que Telvent aparece como actividad interrumpida.

⁽²⁾ TAMI: Tasa Anual Media de Incremento Constante.

⁽³⁾ Resultado antes de intereses, impuestos, amortizaciones y provisiones, ajustado por los flujos de los trabajos realizados para el propio inmovilizado.

⁽⁴⁾ Resultado antes de intereses, impuestos, amortizaciones y provisiones.

⁽⁵⁾ Beneficio neto / Patrimonio Neto.

Con objeto de favorecer la mejor comparabilidad y comprensión de la información financiera mostrada en este informe, las cifras correspondientes al balance de situación y cuenta de resultados de los ejercicios 2008 y 2007 se presentan sin considerar el segmento de negocio de Tecnologías de la Información, de acuerdo con lo indicado en la Nota 14 (Activos y Pasivos no corrientes mantenidos para la venta) de las Cuentas Anuales Consolidadas de Abengoa.

Grupos de Negocio, Áreas Geográficas y Tipos de Actividades

Evolución 1998-2008		4 grupos de negocio		Compañía de Ingeniería	
Grupos de Negocio	2008		1998 ⁽¹⁾		
	Ventas %	F. Explot. ⁽²⁾ %	Ventas %	F. Explot. ⁽²⁾ %	
Solar	2,1	7,4	-	-	
Bioenergía	26,7	20,5	-	-	
Servicios Medioambientales	28,0	28,9	9,3	5,1	
Ingeniería y Construcción Industrial	43,2	43,2	90,7	94,9	
Total Consolidado	100,0	100,0	100,0	100,0	
Áreas Geográficas	%	%	%	%	
Estados Unidos	11,2	6,7	-	-	
Iberoamérica	25,3	33,9	44,6	27,6	
Europa (excluida España)	16,1	18,8	3,1	4,2	
África	10,0	5,3	0,8	1,7	
Asia	2,8	0,7	2,7	4,9	
España	34,6	34,6	48,8	61,6	
Total Consolidado	100,0	100,0	100,0	100,0	
Tipos de Actividades	%	%	%	%	
Negocios de Concesión y Recurrentes	15,5	48,5	4,7	1,8	
Negocios con Riesgos de Materias Primas	39,1	27,4	-	-	
Resto de Negocios de Ingeniería	45,4	24,1	95,3	98,2	
Total Consolidado	100,0	100,0	100,0	100,0	

⁽¹⁾ Información pro forma a los efectos de comparar de forma homogénea con el ejercicio 2008 en el que Telvent aparece como actividad interrumpida.

⁽²⁾ Flujos Brutos de Efectivo de Actividades de Explotación: resultado antes de intereses, impuestos, amortizaciones y provisiones, ajustado por los flujos de los trabajos realizados para el propio inmovilizado.